― 1 ―

日本学術会議 環境学委員会・地球惑星科学委員会合同 FE・WCRP 合同分科会

iLEAPS 小委員会

第 24 期第 1 回 議事録

日時： 平成 30 年 5 月 23 日（水）18:15～19:30

場所： クロス・ウェーブ幕張・小研修室 304

出席者： 伊勢武史，市井和仁，伊藤昭彦，植山雅仁（スカイプ），熊谷朝臣，三枝信子（スカイ

プ），佐藤永，須藤健悟，高梨聡，林健太郎，檜山哲哉，平野高司，村岡裕由（スカイプ），山崎

剛（50 音順）

欠席者： 小池真，谷晃，持田陸宏（50 音順）

配付資料：

・ 委員会資料集： 開催案内，議題，名簿，iLEAPS 説明資料，iLEAPS-Japan 研究集会 2016 決

議，SSC 会合（2018 年 4 月 24 日）報告，iLEAPS-Japan 研究集会 2018 企画，iLEAPS-Japan の

ウェブサイトイメージ

議事進行

議題１．委員名簿の確認と自己紹介（檜山）

・ 職分などの要修正事項に対応．

・ 親分科会 FE・WCRP 合同分科会の概要説明（三枝）．

議題２．委員長と幹事について（檜山）

・ 檜山委員を第 24 期委員長，また，佐藤委員および林委員を幹事として選出．任期は平成 32

年 9 月 30 日まで．

議題３．iLEAPS International Project Office (IPO) について（檜山）

・ iLEAPS の経緯と現状，IPO の体制，iLEAPS 承認プロジェクト群の説明（檜山）．

・ 国連の持続可能な開発目標に貢献する KANs (Knowledge Action Networks) の紹介および

iLEAPS として期待されるアクションの説明（檜山）．

・ iLEAPS 科学運営委員会の動向の説明（檜山）．

議題４．iLEAPS Science Conference について（檜山）

・ 次回 iLEAPS Science Conference は 2021 年にニュージーランドで開催予定（檜山）．

・ EGU や AGU の機会にも iLEAPS の単独・合同セッションを提案（檜山）．

・ 日本でも若手研究者向けの取り組みを強化するとよい（三枝）．

議題５．iLEAPS-Japan の今後の活動について（檜山）

・ 2018 年の研究集会の計画説明と意見交換（佐藤ほか）．

・ iLEAPS-Japan の事務体制の説明と意見交換（檜山ほか）．

― 2 ―

議題６．その他

・ iLEAPS 小委員会は少なくとも年 2 回開催とし，JpGU の機会も利用（檜山）．

・ iLEAPS-Japan のウェブサイトに同メーリングリストへの登録案内，公募情報，および関連研

究集会情報を掲載（林の提案に檜山回答）．

・ iLEAPS 小委員会メンバーによる論文執筆の提案（熊谷）．

・ FE・WCRP 分科会小委員会間の連携促進の説明と意見交換（三枝ほか）．

・ iLEAPS-Japan2018 研究集会は 9 月 21～22 日開催で決定（佐藤）．

・ 議事要旨はメールで委員内回覧の後、修正等は委員長一任で了承

以 上